REQUERIMENTO nº   86 /2019

Súmula:- Solicito estudos do Poder Executivo, sobre a revisão no salário dos conselheiros do Conselho Tutelar.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental vigente, seja oficiado ao Exmo. Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, estudos sobre a revisão dos salários dos conselheiros do Conselho Tutelar.

Senhor Presidente:-
Nobres Pares:-

Justificativa

            É de suma importância destacar a relevância do trabalho exercido pelos membros do Conselho Tutelar, um órgão municipal responsável por zelar pelo direito da criança e do adolescente, entretanto encontram-se com seus salários em defasagem em relação aos de mesmo cargo em cidades próximas, por tanto uma revisão salarial e o gatilho corrigido junto com a data-base, tal como funciona o aumento dos salários dos funcionários da prefeitura, seria de suma importância para que os mesmos fossem justamente remunerados pelo seu serviço de excelência para a comunidade local.

  Sem mais para o momento, aproveito o ensejo para renovar meus mais     elevados votos de estima e distinta consideração.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 28 de janeiro de 2019.

                                       ______________________
Akdenis Mohamad Kourani
Vereador